ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
№ <&Г//

Об утверждении Положения о

Международном открытом конкурсе

студенческих научных работ по международному праву

тг80-летию Юридического факультета СПбГУ

В целях развития студенческой науки, стимулирования студенческих научных

исследований

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Международном открытом конкурсе

студенческих научных работ по международному праву к 80-летию Юридического

факультета СПбГУ.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. в день издания обеспечить размещение настоящего приказа на

официальном сайте СПбГУ.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа просим обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору

по молодежной политике и организации приема Бабичу А. В.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа

следует направлять на адрес электронной почты: org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора

по воспитательной работе Савинова В. А.

Первый проректор по молодежной политике

и организации приема А. В. Бабич

mailto:org@spbu.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом от

Положение о Международном открытом конкурсе студенческих научных

работ по международному праву к 80-летию Юридического факультета СПбГУ

1. Общие положения
1.1. Международный открытый конкурс студенческих научных работ по

международному праву к 80-летию Юридического факультета СПбГУ (далее -

Конкурс) проводится Санкт-Петербургским государственным университетом.

1.2. Конкурс направлен на достижение следующих целей:

1.2.1. Выявление и поддержка талантливых студентов и аспирантов,

интересующихся исследованиями в области международного публичного и частного

права;

1.2.2. Стимулирование студентов к занятию научно-исследовательской работой,

освоения ими образовательных программ высшего образования в области

международного публичного и частного права;

1.2.3. Развитие умения анализировать международные правовые акты,

законодательство различных государств, научную отечественную и зарубежную

литературу по юриспруденции.

1.3. Для целей применения настоящего Положения понятия «научно-

исследовательская работа», «научная работа» и «работа» имеют одинаковое значение.

1.4. Принять участие в Конкурсе могут лица, не достигшие на момент подачи

работы на Конкурс 30 лет и обучающиеся в отечественных либо зарубежных

образовательных организациях высшего образования по основным образовательным

программам бакалавриата, магистратуры, специалитета, аспирантуры.

2. Организационный комитет и комиссии рецензентов Конкурса
2.1. Общее руководство работой по организации и проведению Конкурса

осуществляет Организационный комитет (далее - Оргкомитет) Конкурса.

2.2. Состав Оргкомитета утверждается приказом уполномоченного

должностного лица СПбГУ.

2.3. Оргкомитет принимает решения о сроках проведения, направлениях и

номинациях Конкурса, а также о награждении победителей и лауреатов Конкурса.

2.4. Оценку работ, представленных на Конкурс, и подведение итогов Конкурса по

номинациям осуществляет рецензент, входящий в состав Оргкомитета.

2.5. Для обеспечения коммуникации с участниками, проведения технической

оценки и обезличивания работ в состав Оргкомитета входит 3 координатора.

2.5.1. Координаторы утверждаются приказом уполномоченного должностного

лица СПбГУ.
3. Этапы проведения Конкурса
3.1. Для участия в Конкурсе необходимо зарегистрироваться. Регистрация

участников осуществляется через электронную почту. Вся коммуникация Оргкомитета с

участниками происходит через нее.

3.2. Конкурс проходит в два этапа.

3.2.1. Первый этап проходит заочно. Для участия в конкурсном отборе

необходимо в срок по 1 апреля 2024 года (включительно) направить организаторам

Конкурса письменные научно-исследовательские работы, соответствующие

требованиям, установленным разделом 7 настоящего Положения.

3.2.2. На основании результатов первого этапа осуществляется основной отбор

участников, по итогам которого определяются призеры и победители Конкурса.

3.2.3. Второй этап Конкурса проводится по адресу: Санкт-Петербург, 22-я линия

В.О., д. 7.

3.3. Второй этап проводится в формате международной конференции очно

с использованием информационно-телекоммуникационных технологий. В конференции

участие принимают только победители и призеры первого этапа. О дате проведения

международной конференции будет сообщено не позднее 30 апреля 2024 года

3.4. По итогам Конкурса издается сборник научных работ, индексируемый

в РИНЦ. Право публикации получают только победители и призеры Конкурса.

4. Порядок предоставления научно-исследовательских работ
4.1. На Конкурс принимаются научно-исследовательские работы, написанные

индивидуально или в соавторстве и соответствующие тематике Конкурса, которая

указана в разделе 5 Положения. У одной работы, представленной на Конкурс, может

быть не более 3 авторов.

4.1.1. Допускается написание работы в соавторстве лицами, обучающимися

по различным образовательным программам, в том числе по образовательным

программам различных уровней образования (п. 1.4 Положения).

4.1.2. На Конкурс не допускаются работы, написанные в соавторстве с научным

руководителем одного из авторов, либо работы, в которых соавтором является лицо,

занимающее должность профессорско-преподавательского состава либо должность

научного работника.

4.1.3. Каждый участник может направить на Конкурс не более двух разных

работ, при этом по одному направлению может быть представлена только одна научная

работа.

4.2. Комплект документов, предоставляемый в Оргкомитет в электронном виде

через почту Конкурса, включает:

4.2.1. Анкету участника Конкурса, с указанием направления Конкурса, сведений

об авторе (авторах) и сведений о научном руководителе (если имеется);

4.2.2. Текст научно-исследовательской работы, представляемой на Конкурс.

4.3. Для участников, не являющихся обучающимися СПбГУ, в Оргкомитет

дополнительно предоставляются через почту Конкурса:

4.3.1. Копия студенческого билета или справка об обучении студента;

4.3.2. Копия документа об образовании или квалификации выпускника (при

наличии).

4.4. Научно-исследовательские работы должны быть оформлены в соответствии

с требованиями, установленными настоящим Положением.

4.5. К участию в Конкурсе принимаются работы, написанные на русском,

английском или китайском языках.

4.6. Оргкомитет вправе не принимать к участию в Конкурсе научно-

исследовательские работы, не соответствующие требованиям, указанным в Положении.

Об отклонении работы соискателю сообщается в срок до 10 дней со дня ее подачи.

Лицо, чья работа не была принята, сохраняет право повторной подачи

скорректированной научно-исследовательской работы, если срок подачи документов на

Конкурс не истек.

5. Тематические направления Конкурса.

5.1. Тема Конкурса - «Эволюция правосубъектности в международной правовой

системе: субъекты и акторы».

5.2. В рамках Конкурса предусмотрено 2 направления: «Международное

публичное право», «Международное частное право».

5.3. Каждое направление подразделяется на 3 секции: русскоязычную,

англоязычную, китаеязычную.

5.4. Научная работа может охватывать любую отрасль международного

публичного права или международного частного права, однако должна соответствовать

тематике Конкурса. Название работы не может совпадать с темой Конкурса.

5.5. По итогам Конкурса в каждой секции определяется один победитель и три

призера.

5.5.1. Если будет представлено менее 4-х работ в секцию на английском или

китайском языках, то победитель и призеры в этой секции не определяются и

участники, подавшие работы в эту секцию, участвуют в русскоязычной секции

направления наряду с другими участниками.

5.6. Для участников 1-2 курсов бакалавриата или специалитета предусмотрена

отдельная номинация «Научно-исследовательский дебют».

6. Процедура оценивания научно-исследовательских работ
6.1. Каждая научная работа оценивается самостоятельно в рамках секции в

порядке, установленном в настоящем разделе.

6.2. Первичную оценку работы на соответствие требованиям оформления,

указанным в п. 7.1 Положения, проводит координатор. По результатам проверки

координатор решает, подлежит ли работа принятию или отклонению. О результатах

проверки координатор уведомляет отправителя работы в течение 3 дней со дня,

следующего за днем ее получения.

6.3. Если координатор решит, что работа удовлетворяет требованиям,

предусмотренным п. 7.1 Положения, он исключает из нее информацию, которая могла

бы позволить установить автора работы и (или) ее научного руководителя и

образовательную организацию, в которой обучается автор, и передает ее рецензенту.

6.4. Если координатор установит, что научным руководителем представленной на

Конкурс работы является один из рецензентов, координатор совершает действия,

предусмотренные в п. 6.2 Положения, а в соответствующем случае - действия,

предусмотренные п. 6.3 Положения. Далее координатор передает работу для оценки

другому рецензенту.

6.5. Если рецензент установит наличие конфликта интересов в отношении

работы, он обязан незамедлительно информировать об этом координатора. В этом

случае последний действует в порядке, предусмотренном в п. 6.3 Положения.

6.6. Научно-исследовательская работа оценивается рецензентом по каждому из

критериев, предусмотренных в п. 7.3 Положения. Максимальная оценка, выставляемая

по каждому критерию, - 10 баллов. Если работа полностью не соответствует одному из

критериев, по данному критерию выставляется 0 баллов. Максимальное количество

баллов, которое может набрать участник за работу, - 80.
6.7. После проверки работы рецензент передает сведения о количестве баллов,

выставленных за нее, координатору в порядке и сроки, указанные координатором.

6.8. После получения от рецензентов сведений о результатах проверки работ,

координатор составляет ранжированный список участников Конкурса в порядке

убывания баллов, полученных ими за работы, и передает его Председателю

Оргкомитета Конкурса.

6.9. Результаты Конкурса и итоговый список победителей и призеров Конкурса

оформляются протоколом, который подписывается Председателем Оргкомитета.

7. Критерии оценки научно-исследовательских работ
7.1. Формальные критерии:

7.1.1. Работа имеет введение, заключение, список использованных источников (в

алфавитном порядке); работа поделена на главы, и (или) параграфы, и (или разделы).

7.1.2. Текст выровнен по ширине листа.

7.1.3. Шрифт (Times New Roman), 14 кегль, межстрочный интервал -

полуторный

7.1.4. Нумерация страниц текста работы - сквозная.

7.1.5. Внутритекстовые отступы: абзац - 1,25 см, интервал между абзацами - 0

пт., междустрочный интервал - 1,5 пт.; поля: левое - 2,5 см, правое - 1 см, верхнее - 2

см, нижнее - 2 см.

7.1.6. Наличие титульного листа у работы, содержащего следующую

информацию:

7.1.6.1. Название работы;

7.1.6.2. Сведения об авторе(-ах) и научном руководителе (при наличии): ФИО,

место учебы (работы - для научных руководителей);

7.1.6.3. Аннотация работы (200-300 слов);

7.1.6.4. Ключевые слова (5-10 ключевых слов, словосочетания считается как

одно слово).

7.1.7. Объем работы составляет не более 40 тыс. знаков, включая пробелы, без

учета титульного листа, но с учетом сносок и списка литературы.

7.2. Баллы за формальные критерии не выставляются и не влияют на общую

оценку работы.

7.3. Содержательные критерии:

7.3.1. Соответствие работы общей тематике Конкурса, предусмотренной п. 5.1

Положения;

7.3.2. В работе поставлены ее цели и задачи;

7.3.3. В работе дано обоснование научной новизны работы;

7.3.4. В работе указаны методы исследования и (или) использованные подходы к

исследованию и указаны преимущества, которые они дают в раскрытии темы работы по

сравнению с существующими исследованиями по данной тематике;

7.3.5. Работа содержит критический анализ исследований по выбранной теме;

7.3.6. В работе поставлена и раскрыта конкретная проблема в рамках общей

тематики Конкурса;

7.3.6. В работе поставлена и раскрыта конкретная проблема в рамках общей

тематики Конкурса;

7.3.7. Работа содержит самостоятельно сделанные ее автором выводы,

отражающие результаты проведенного участником Конкурса исследования;

7.3.8. Теоретическая и (или) практическая значимость результатов проведенного

участником Конкурса исследования.

8. Победители и призеры Конкурса
8.1. В рамках каждой языковой секции определяется один победитель и два

участника, занявшие призовые места (призеры).

8.1.1. Призовые места предполагают ранжирование на две степени: призер

первой степени, призер второй степени. Степени распределяются в соответствии с

выставленными рецензентами баллами в порядке убывания.

8.1.2. Победителями Конкурса признаются работы, набравшие по итогам оценки

рецензентами в каждой секции максимальное количество баллов в секции, но не менее

50. В случае отсутствия работ, набравших 50 баллов и более в данной секции,

победители и призеры в ней не определяются.

8.1.3. Призером первой степени признается участник, работа которого набрала

меньше баллов, чем работа победителя в данной секции, но получила наибольшее

количество баллов, чем работы других участников данной секции, притом что

количество набранных призером первой степени баллов составляет не менее 50.

8.1.4. Призером второй степени признается участник, работа которого набрала

меньше баллов, чем работа победителя и призера первой степени в данной секции, но

получила наибольшее количество баллов, чем работы других участников данной

секции, притом что количество набранных призером второй степени баллов составляет

не менее 50.

8.1.5. Номинация «Научно-исследовательский дебют» соответствует призеру

первой степени и может быть присуждена студенту 1-2 курса, набравшему

максимальное количество баллов в секции, но не ставшему победителем или призером.

В случае если ни одна из отправленных работ студентов 1-2 курсов бакалавриата или

специалитета не набрала 40 баллов, награда в номинации «Научно-исследовательский

дебют» не присуждается.

8.2. Если несколько работ набрали одинаковое количество баллов,

соответствующие месту победителя или призера, то участники признаются

получившими, соответственно, диплом победителя либо диплом призера одной и той

же степени.

8.3. Победители, призеры Конкурса, а также участники, победившие в

номинации «Научно-исследовательский дебют», награждаются дипломами и

приглашаются к участию в международной конференции, которая будет проводиться в

очном и дистанционном форматах с дальнейшей публикацией материалов в сборнике

материалов Конкурса, индексируемом в РИНЦ.